Совет депутатов
 Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ
от   28 октября   2015 года                                                             №   9

О результатах работы межмуниципального отдела МВД России
«Ковылкинский» за 6 месяцев 2015 года

Заслушав и обсудив информацию врио начальника Межмуниципального отдела МВД  России «Ковылкинский» Фролова В.Н. о работе Межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский» за 6 месяцев 2015 года, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района решил:

1.	Принять к сведению отчет врио начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский» за 6 месяцев 2015 года.
2. Признать работу Межмуниципального отдела МВД России
«Ковылкинский» за 6 месяцев 2015 года удовлетворительной.
3.	Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
Ковылкинского муниципального района                                       Л.К. Миронов

Отчет
врио начальника ММО МВД России "Ковылкинский" подполковника полиции В.Н. Фролова о результатах работы ММО МВД России "Ковылкинский" за 6 месяцев 2015 года.
[bookmark: OLE_LINK3]
Общая характеристика преступности

Динамика преступности характеризуется ростом количества зарегистрированных преступлений на 0,9% при снижении на 13,8% числа поступивших в межмуниципальный отдел заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (2636 – 2272).
Всего зарегистрировано 214 (АППГ – 212) преступлений, из них 65 (АППГ-141; - 53,9%) производство предварительного следствия по которым обязательно и 149 (АППГ-71; +109,9%) производство по которым необязательно.
Увеличение преступности в первую очередь произошло за счет выявленных преступлений относящихся к категории тяжких на 100% (1-2), средней тяжести на 22,0% (41-50), на 12,5%  (128-144) преступлений небольшой тяжести .
На 57,1% снизилось количество зарегистрированных тяжких преступлений (48 –18).
Не регистрировались убийства, изнасилования, преступления террористической и экстремистской направленности.
Увеличилось число зарегистрированных разбоев с 1 до 2, грабежей с 1 до 2, сбыта ПДК с 0 до 2, с 2 до 13 преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с 3 до 5 преступлений связанных с незаконным оборотом оружия, неправомерных завладений транспортных средств с 1 до 5.
Снизилось количество выявленных преступлений экономической направленности с 80 до 22, в том числе с 67 до 5 преступлений коррупционной направленности,  мошенничеств с 8 до 4, краж всех видов с 57 до 45.
На уровне прошлого года зарегистрировано преступлений связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровья (4), в том числе повлекшие смерть потерпевшего (1).
С применением (использованием) огнестрельного, газового  оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств, преступления не совершались.
В общественных местах совершено 28 (АППГ-27) преступлений, из них 10 – на улице (АППГ – 20).
Из 28 преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улице:
- 10 краж, из них 6 преступления совершены из торговых точек г. Ковылкино, в период с 10-16 часов, 1 факт в общеобразовательном учреждении г. Ковылкино в 11 часов, 1 преступление в помещении Сбербанк России г. Ковылкино с 10 до 11 часов, 1 факт кражи из автомашины комплектующих и скамейки из центрального парка г. Ковылкино совершенные с 22 до 06 часов,
-	1 факт кражи документов из автомашины совершенное в г. Ковылкино в период с 22 до 06 часов.
-	5 факта побоев, из них 1 побои были совершены в общеобразовательном учреждении г. Ковылкино, в период с 10 до 11 часов, 1 факт побоев на улице в пос. Станция Самаевка в Ковылкинском районе в  период с 20 до 21 часа, 1 факт побоев совершенные в дневное время на остановке общественного транспорта, 1 факт побоев совершен на АЗС г. Ковылкино в вечернее время, 1 факт побоев совершенный в г. Ковылкино в период с 20 до 22 часов;
-	1 факт причинения среднего вреда здоровью совершено в период с 23 до 24 часов в кафе "София" расположенном в г. Ковылкино;
- 2 факт обнаружения и изъятия наркотического вещества в период с 18 до 19 часов в г. Ковылкино, и в подъезде многоквартирного дома в г. Ковылкино;
-	2 факта открытого хищения имущества, из них 1 факт совершен улице  г. Ковылкино в период  с 21 до 22 часов, 1 факт на территории центрального рынка г. Ковылкино в период с 09 до 10 часов;
-2 факта разбойного нападения, из них 1 факт разбойного нападения на отделение почтовой связи расположенное в с. Коломасово Ковылкинского района, совершенное в 12 часов, 1 факт разбойного нападения торговую точку магазин "Мордовский" совершенного в период с 01 до 02 часов;
-	3 факт неправомерного завладения транспортным средством в г. Ковылкино, 2 факта совершены в ночное время, 1 преступление совершщено в период с 10 до 11 часов;
- 1 факт причинения тяжкого вреда здоровью совершенного на улице пос. Самаевка Ковылкинского района, совершенного в период с  18 до 19 часов
-	1 факт применения насилия в отношении сотрудника органа внутренних дел совершенного на улице с. Кочелаево Ковылкинского района, в период с 21 до 22 часов.
В текущем году расследовано 28 преступлений, совершенных в общественном месте (АППГ-13). Удельный вес раскрытых преступлений совершенных в общественных местах составил 87,5% (АППГ-86,7%).

Социально-криминологическая характеристика преступности
В текущем году сотрудниками правоохранительных органов района выявлено 135 (АППГ-93) лиц совершивших преступления, в отношении которых в суд направлено 115 (АППГ-74) уголовных дел.
Произошел значительный рост зарегистрированных преступлений совершенных ранее совершавшими преступления (59-78), ранее судимыми (37-58), на 300% (1-4) преступлений совершенных несовершеннолетними.
На территории Ковылкинского муниципального района зарегистрировано 3(АППГ-1) преступления совершенные лицами без гражданства:
 - 2 факта злостного уклонения от уплаты алиментов (Торопова В.В. - лицо без гражданства);
-	  1 факт открытого хищения имущества (Гильфанов М.И. - лицо без гражданства).
В состоянии алкогольного опьянения совершено 26 (АППГ-21) преступлений, из них 3 факта умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, 2 факта побоев, 2 факта причинения легкого вреда здоровью, 4 факт высказывания угроз убийством, 8 фактов краж, 1 факт приобретения и хранения наркотического вещества, 2 факта ДТП, 2 факта применения насилия в отношении сотрудников органов внутренних дел, 1 факт оскорбления сотрудника ОВД при исполнении служебных обязанностей, 1 грабеж.
На уровне прошлого года зарегистрировано преступлений совершенных на бытовой почве(6), из них 5(АППГ-1) преступление относящиеся к категории особо тяжких (факт причинения тяжкого вреда здоровью повлекшего смерть потерпевшего в с. Волгапино), 4 преступление относящиеся к категории тяжких. Данные преступления совершены лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения.
За 6 месяцев 2015 года зарегистрирован рост преступлений совершенных лицами (93) не имеющими постоянного источника доходов.

Раскрытие и расследование преступлений, розыск лиц

Раскрытие преступлений
За 6 месяцев 2015 года всеми правоохранительными органами Ковылкинского муниципального района расследовано 168 (АППГ-153) преступлений, в том числе предварительное следствие по которым обязательно 55 (АППГ-92), предварительное следствие не обязательно 113 (АППГ-61) преступления.
Из числа преступлений прошлых лет раскрыто 4 (АППГ – 0;
+100%) криминальных деяния, или 4,0% (АППГ-0%) от общего числа расследованных.
Остались нераскрытыми 22 (АППГ – 19) преступлений, из них 18 (АППГ-14) предварительное следствие по которым обязательно, 4 (АППГ-5) предварительное следствие не обязательно.
Не установлены виновные в совершении:
-	10 краж, из них 3 краж скота (совершенные в с. Старое Пшенево, с. Ун.Майдан, с пастбища принадлежащего ИП Чуракову), 2 краж с автомашин, 1 кражи с территории ОАО "Надежда", 1 кражи денежных средств с банковской карточки, 1 факт хищения имущества у Киселева, 1 факт хищения ТМЦ в с. Дракино, 1 факт кражи из надворных построек в с. Рыбкино.
1	  факт умышленного уничтожения чужого имущества, 1 факт умышленного уничтожения скота на пастбище принадлежащем ИП Чуракову.
3 факта совершения мошеннических действий, 1 факт мошенничества при проведении капитально-ремонтных работ в Кочелаевской школе-интернат, 2 факта мошенничества в отношении Вельмякина, Губанова.
2 преступления связанные со сбытом наркотического вещества (в настоящее время лицо совершившее данные преступления установлены, принимаются меры по закреплению доказательной базы для последующего направления уголовного дела в суд).
1 факт открытого хищения денежных средств из магазин расположенный в г. Ковылкино (данное преступление в настоящее время раскрыто, лицо совершившее преступление, подозревается в совершении преступлений на территории иных субъектов РФ).
1 факт неправомерного завладения транспортным средством в г. Ковылкино.
1 факта ДТП (в ходе расследования уголовного дела, по заключению экспертиз, усматривается обоюдная вина лиц, управляющих транспортным средством).
2 факта сбыта поддельных денежных средств совершенных в г. Ковылкино.
1	 факт побоев несовершеннолетнему, совершенное в пос. Станция Самаевка Ковылкинского района.
По всем преступлениям, по которым лица неустановленны, созданы следственно оперативные группы, еженедельно на рабочих совещаниях при руководстве ММО МВД России "Ковылкинский" заслушиваются члены СОГ о результатах работы по раскрытию данных преступлений.

Общая раскрываемость преступлений составила 88,4% (АППГ – 89,0%; 0,6%).
Противодействие преступлениям экономической направленности

	Правоохранительными органами районов выявлено и поставлено на учет 22 (АППГ – 80) преступлений экономической направленности, из них:
9 предварительное следствие по которым обязательно (АППГ – 78; -88,5%)
13 предварительное следствие по которым необязательно  (АППГ – 2; +550%).
Из общего числа выявленных преступлений сотрудниками ГЭБиПК ММО МВД России "Ковылкинский" выявлено 3 (АППГ-27) преступлений:
- 1 факт организации азартных игр на территории Ковылкинского муниципального района (ч.1  ст. 171.1);
- 1 факт присвоения заведующей Большеазяським домом досуга денежных средств в сумме 3 тыс. рублей (ч. 3 ст. 160 УК РФ);
- 1 факт оказания услуги не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей оператором газозаправочной станции ООО «ГазОЙЛ» (ст. 238 УК РФ).
Произошло снижение на 85,7% выявленных преступлений относящихся к категории тяжких (21-3).
Из числа зарегистрированных тяжких преступлений экономической направленности сотрудниками ГЭБиПК ММО МВД России "Ковылкинский" выявлено 1 (АППГ-1) преступление.
На 92,5% произошло снижение выявленных преступлений коррупционной направленности (67-5), сотрудниками ГЭБиПК выявлено 1 (АППГ-14) преступлений.
Отсутствуют результаты работы по выявлению фактов взяточничества (АППГ-15, из них 1 преступление было выявлено сотрудниками ГЭБиПК).
За 6 месяцев 2015 года выявлено 6 (АППГ-0) преступлений в сфере экономической деятельности.
Окончено производство по 17 (АППГ-66, -74,2%) преступлениям, из них в суд по уголовным делам направлено 3 (АППГ-6, -50%) преступления, в отношении 3 (АППГ-6) лиц.
Ущерб по уголовным делам составил 1383000 (АППГ- 1118000) рублей.  Добровольно погашено 278000 (АППГ-274000) рублей. Возмещение составляет 20,1% (АППГ-24,5%).

Противодействие незаконному обороту наркотиков и оружия
В сфере незаконного оборота наркотиков на территории Ковылкинского района всеми правоохранительными органами выявлено 14 (АППГ – 2) преступлений, расследовано 5 (АППГ – 1), приостановлено 2 (АППГ - 4) преступления.
По итогам работы за 6 месяца 2015 года на территории Ковылкинского района выявлено преступление, связанное со склонением к употреблению наркотического вещества, уголовное дело направлено в суд.
Непосредственно сотрудниками ММО МВД России "Ковылкинский" из незаконного оборота изъято 28,93 грамма наркотических средств, из них  26,8 грамма марихуаны, 2,13 грамма JWH-18/
Преступления в сфере содержания притонов для потребления наркотиков на территории района не выявлялись на протяжении 5-х лет.
В сфере незаконного оборота оружия сотрудниками полиции выявлено 5 (АППГ-3) преступлений, предварительно расследовано 5 преступлений.
В ходе проведенных мероприятий сотрудниками уголовного розыска ММО МВД России "Ковылкинский" в июне 2015 года выявлен факт незаконного хранения обреза охотничьего ружья, патронов к нему в надворных постройках с. Парапино Ковылкинского района
Осуществление административного надзора.
Всего на учете состоит 272 (АППГ-362) ранее судимых лиц, из них формально подпадают под административный надзор 72 (АППГ-155).
 Под административным надзором находится 28 ранее судимых лиц, освобожденное из мест лишения свободы,  из них на учет в т.г. поставлено 10 лиц.
	За отчетный период к административной ответственности привлечено 10 лиц, состоящих под административным надзором, из них по ст. 19.24 КоАП РФ – 9.
За 6 месяцев 2015 года  4 лицами, находящимися  под административном надзором совершено  5 (АППГ-2) преступлений, по которым в настоящее время возбуждены уголовные дела, в отношении:
1. Пиксайкина А.В. возбуждено уголовное дело  № 5560 от 30.03.2015 года, по ст. 158 ч.1 УК РФ. Данное преступление сотрудниками ММО МВД России "Ковылкинский" выявлено в ходе проведения оперативно – профилактической операции "Надзор";
2. Алексанова Е.В. возбуждено уголовное дело № 5572 от 10.04.2015 года, по ст.314.1 ч.1 УК РФ. В ходе проведения профилактической работы с Алексановым Е.В. были выявлены факты нарушений связанных с не исполнением ограничений возложенных судом;
3. Головкина Д.В. возбуждено уголовное дело № 6803 от 31.03.2015 года, по ст.318 ч.1,319 УК РФ, которое было выявлено сотрудниками ММО МВД России "Ковылкинскй";
4. Кечина Н.С. возбуждено уголовное дело 17.03.2015 года, по ч.1 ст. 157 УК РФ (на момент осуждения ребенок достиг совершеннолетия);
Из них сотрудниками ММО МВД России "Ковылкинский" выявлено 5 преступлений в отношении 4 лиц, состоящих под административным надзором.
В настоящее время осуществляется сбор материала в отношении поднадзорного Головкина Д.В., о привлечении его по ст. 314.1 ч.2 УК РФ (о неоднократном не соблюдении административного надзора).
За период действия Федерального закона лица, в отношении которых установлен административный надзор, в розыск не объявлялись. Поднадзорные лица и их законные представители с жалобами на действие (бездействие) должностных лиц органов внутренних дел при осуществлении административного надзора в прокуратуру, суд и вышестоящие органы МВД России не обращались, меры прокурорского реагирования по факту нарушения прав граждан при осуществлении административного надзора не принимались.
С учетом сложившейся оперативной обстановки усилия ММО МВД России "Ковылкинский" будут направлены на:
· совершенствование организации деятельности по рассмотрению заявлений (сообщений) о преступлениях и принятию по ним процессуальных решений;
· организация взаимодействия ММО МВД России "Ковылкинский" с организациями правоохранительной направленности созданными на территории Ковылкинского муниципального района, направленных на предотвращение преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улицах;
·  усиление взаимодействия подразделений, осуществляющих предварительное следствие и дознание, оперативных и экспертно-криминалистических подразделений при раскрытии и расследовании преступлений, повышение результативности принимаемых мер по возмещению ущерба, причинённого преступлениями;
· консолидацию усилий, в том числе во взаимодействии с органами  местного самоуправления, в обеспечении безопасности дорожного движения;
· совершенствование системы организации и обеспечения качества, доступности государственных услуг, предоставляемых ММО МВД России "Ковылкинский", в том числе в электронном виде.